
 
 

Dr. Angjelina Vuksani është pedagoge dhe menaxhere projektesh me profil akademik dhe 

profesional të konsoliduar në sigurinë ushqimore, vlerësimin dhe menaxhimin e riskut, politikat 

agro-ushqimore dhe menaxhimin e projekteve të financuara nga BE. Ajo ka mbi 20 vite përvojë 

profesionale që ndërthur akademinë, administratën publike dhe projektet e aplikuara në sektorin 

agro-ushqimor. Aktualisht, Dr. Vuksani është Menaxhere Projekti për katër iniciativa të 

rëndësishme: projektin e financuar nga BE BLOOM, projektin efinancuar na EIT Food,Startup 

Awareness, projektin Interreg ñRural Proofò, si dhe projektin e financuar nga AKKSHI ñZbatimi 

i Teknologjive të Integruara Inovative për vjeljen dhe përpunimin e ullirit për përmirësimin e 

cil±sis± s± vajit t± ulliritò .Në këtë funksion, ajo është përgjegjëse për koordinimin e përgjithshëm 

të projekteve, planifikimin dhe zbatimin e aktiviteteve, përfshirjen e aktorëve kryesorë, raportimin, 

si dhe sigurimin e përputhshmërisë me kërkesat kombëtare dhe europiane.  Në Autoritetin 

Kombëtar të Ushqimit (AKU), Dr. Vuksani ka mbajtur pozicione të larta drejtuese, si Drejtoreshë 

e Drejtorisë së Vlerësimit të Riskut dhe Drejtoreshë e Drejtorisë së Menaxhimit të Riskut. Ajo ka 

kontribuar drejtpërdrejt në proceset e integrimit në BE, përfshirë raportimet në kuadër të Kapitujve 

12 dhe 13 dhe bashkëpunimin teknik me DG SANTE. Dr. Vuksani ka shërbyer gjithashtu si 

pedagoge në Universitetin Bujqësor të Tiranës (Fakulteti i Teknologjisë Ushqimore) dhe ka interes 

të veçantë në zhvillimin rural dhe agroturizmin, si pjesë e krijimit të vlerës së qëndrueshme në 

zinxhirët agro-ushqimorë. Ajo angazhohet aktivisht në komunitetin e partnerëve të EIT Food, duke 

kontribuar me inpute në diskutime mbi Axhendën Strategjike të Inovacionit (SRIA), proceset e 

qeverisjes së partnerëve dhe në EIT Food Partner Assembly (me të drejtë vote kur është e 

aplikueshme), si dhe në rritjen e dukshmërisë publike përmes komunikimit dhe angazhimit 

mediatik si eksperte e sigurisë ushqimore dhe temave agro-ushqimore. Në kuadër të profilit të 

AIPA, ekspertiza e saj sjell vlerë të shtuar në menaxhimin e projekteve të financuara nga BE, në 

bashkëpunimin me aktorët institucionalë dhe sektorin privat, si dhe në mbështetjen e politikave 

dhe ndërhyrjeve që nxisin inovacionin, cilësinë dhe zhvillimin e qëndrueshëm në sektorin agro-

ushqimor. 

Dr. Angjelina Vuksani is a lecturer and project manager with a solid academic and professional 

profile in food safety, risk assessment and management, agri-food policies, and EU-funded project 

management. She has over 20 years of professional experience combining academia, public 

administration, and applied projects in the agri-food sector. Currently, Dr. Vuksani serves as 

Project Manager for four major initiatives: the EU-funded BLOOM project, the EIT Foodïfunded 

Startup Awareness project, the Interreg Europe ñRural Proofò project, and the national project 

funded by AKKSHI entitled ñImplementation of Integrated Innovative Technologies for Olive 

Harvesting and Processing to Improve Olive Oil Quality.ò In this role, she is responsible for 

overall project coordination, planning and implementation of activities, stakeholder engagement,  

 



 
reporting and ensuring compliance with national and European requirements. At the National Food 

Authority (NFA), Dr. Vuksani held senior management positions, including Director of the Risk 

Assessment Directorate and Director of the Risk Management Directorate. She contributed 

directly to Albaniaôs EU integration processes, including reporting under Chapters 12 and 13, and 

technical cooperation with DG SANTE. Dr. Vuksani has also served as a lecturer at the 

Agricultural University of Tirana (Faculty of Food Technology) and has a particular interest in 

rural development and agrotourism as drivers of sustainable value creation within agri-food value 

chains. She is actively engaged in the EIT Food partner community, contributing to discussions on 

the Strategic Innovation Agenda (SRIA), partner governance processes, and the EIT Food Partner 

Assembly (with voting rights where applicable), as well as enhancing public visibility through 

communication and media engagement as an expert in food safety and agri-food issues. Within 

the AIPA framework, her expertise brings added value to the management of EU-funded projects, 

cooperation with institutional stakeholders and the private sector, and the support of policies and 

interventions that foster innovation, quality, and sustainable development in the agri-food sector. 

 


